CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Cross-Country Analysis of Life Satisfaction

Bachelor thesis

2018 Zuzana Stehlíková

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Zuzana Stehlíková

Cross-Country Analysis of Life Satisfaction

Bachelor thesis

Prague 2018

Author: Zuzana Stehlíková

Supervisor: PhDr. Radek Janhuba, M.A.

Academic Year: 2017/2018

Bibliographic note

STEHLÍKOVÁ, Zuzana. Cross-Country Analysis of Life Satisfaction. p. Bachelor thesis.

Charles University, Fakulty of Social Sciences, Institut of Economic Studies Supervisor: PhDr.

Radek Janhuba, M.A.

Abstract

This thesis examines the relations between subjective well-being and economic, politic and

social characteristics of individual countries. We study the link between three components of

subjective well-being – life satisfaction, positive affect and negative affect and other country

characteristics. First, we use the dataset containing countries from almost all countries of the

whole world and then with a more detailed European dataset. For the analysis of life

satisfaction, panel data models are used. The results indicate that we are able to explain better

variation in life satisfaction by our set of explanatory variables in comparison with positive

affect and negative affect. In the former dataset, we discovered that the most important

determinants of life satisfaction are GDP per capita, health, freedom to make life choices,

political conditions and social support. In the latter, European dataset revealed a strong negative

correlation between tertiary education attainment and happiness. The results also indicate that

female representation in national parliament is an important predictor of life satisfaction in

European countries. This supports the idea that equality between men and women plays an

important role in developed societies.
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Abstrakt

Táto bakalárska práca študuje závislosti medzi subjektívne vnímaným blahobytom

a ekonomickými, politickými a sociálnymi charakteristikami jednotlivých krajín. Študujeme

ich vplyv na tri zložky subjektívne vnímaného blahobytu – spokojnosť do životom, pozitívne

emócie a negatívne emócie. Najprv s pomocou dát, ktoré obsahujú skoro všetky krajiny sveta

a potom použijeme podrobnejšie Európske dáta. Na štúdium oboch dát využívame panelové

modely. Výsledky ukazujú, že sme viac schopní vyjadriť pomocou nezávislých premenných

zmeny v závislej premennej spokojnosť so životom v porovnaní s premennými pozitívne

emócie a negatívne emócie. V prvom dátasete sme zistili, že najdôležitejšími determinantami

spokojnosti so životom sú HDP na obyvateľa, zdravie, sloboda, politická situácia a sociálna

podpora. Ďalej, pomocou Európskych dát sme zistili, že univerzitné vzdelanie a šťastie sú

negatívne korelované. Výsledky taktiež poukázali na fakt, že ženské zastúpenie v národnom

parlamente je dôležitým determinantom spokojnosti so životom. Teda, rovnosť medzi

pohlaviami hrá dôležitú úlohu v rozvinutých krajinách.
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Research question and motivation

Life satisfaction is the way how people evaluate their lives and how they feel about their

decisions about future. Life satisfaction is characterized by measure of well-being, relations

with other people, achievement of goals and attitude toward life. Life satisfaction is usually

measured in relation to amount of money, education, type of dwelling. There is well-

established positive correlation between life satisfaction and income in population. The aim

of the bachelor thesis is to find out which other variables can influence happiness of people.

We are interested in the effect of general macroeconomic determinants such as GDP,

inflation, unemployment but also in effect of number of children, education, age, life

expectancy, security and criminality in the country, living space and the other variables. The

definition of well-being has been changing over the past few years and life goals of people

have been modified by new technologies, new-established morals, new models and idols.

Therefore it is very important to study what people perceive as happy life in today’s world.

Contribution
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Methodology

In empirical analysis, we will use data from OECD from years 2013- 2016 which describe

level of happiness in all OECD countries. Data about level of happiness in these countries

will be collected and compared with data for explanatory variables from OECD and

additional sources.
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Introduction

In last decade, the topic of economics of happiness has become a matter of major

significance because everyone wants to be happy and policy makers try to maximize our

happiness as well. For philosophers, psychologists and also economists, it is not easy to define

what happiness means. It can be described as a state of well-being that encompasses living a

good life with a sense of meaning and deep satisfaction. But to understand the causes, effects

and determinants of happiness, researchers needed to define it. Many of them use the term

interchangeably with “subjective well-being” which can be measured and thus compared. This

is studied by the specific part of economics – happiness economics, which attempts to evaluate

factors affecting well-being, quality of life, and self-reported happiness.

This paper will contribute to this knowledge and it will also discover some new

phenomena and relations between happiness and its determinants. In order to become a happy

person, it is important to understand which determinants can influence happiness. It is also

important for politicians and the whole society because together we can make life happier.

The objective of this paper is to confirm the results of previous similar studies with

newer and detailed data and find out new relations between happiness and some unusual

microeconomic and macroeconomic variables. We are interested in the effect of economic,

political, social and other characteristics of the countries. We will analyze two different

datasets. The first contains data for almost the whole world with some general explanatory

variables and the second contains European detailed data. This dataset contains many

characteristics of the countries whose impact on subjective well-being has not been studied yet.

In each of these datasets we will study the impact of different characteristics of a country on

three components of subjective well-being; life satisfaction, positive affect and negative affect.

This paper is structured as follows: Firstly, we will explain the different notions related

to happiness and state which type of happiness we will study in this thesis because this term

can be ambigous and it can mean something else to everybody. We will try to generalize it in

order to conduct analysis and comparison properly. Secondly, we will introduce the previous

studies conducted in this area of economics. Thirdly, we will discuss the methodology and

econometric methods that will be used in this research. And finally, we will analyze our two

datasets. The first contains the information about happiness and its contributors from almost

whole world. The second contains the data from the European countries but this dataset is more

detailed and it contains many usual and also unusual variables that describe given countries. In
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both of these datasets, we want to discover the contributors to different elements of happiness

and then we will interpret and compare the results.
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1. Subjective Well-Being Measures

First of all, it is necessary to understand all the notions related to this topic. Thus in this

part, different subjective well-being measures will be explained.

It is not easy to define what happiness means. Generally, a happy person is a person

who feels positive emotions frequently and negative emotions rarely. However, in order to be

able to analyze happiness and deal with it on national or regional level, researchers needed to

define it. Majority of them use the term “subjective well-being”.

1.1. Subjective Well-Being

“Subjective well-being is defined as a person’s cognitive and affective evaluations of

his or her life” (Diener, Lucas, & Oshi, 2002, p. 63).

It reflects cognitive components which contain overall evaluation and judgement of life

quality, for example related to work or relations. This cognitive part is often called “life

satisfaction”. The second component is the emotional part. It is characterized by moods,

emotions and feelings of the individual. It can be either positive affect or negative affect. These

three parts of subjective well-being are independent and can be studied separately. If an

individual has a low positive affect, it does not necessarily mean that he or she has a high

negative affect. In order to be able to compare and analyze subjective well-being, it is necessary

to measure it. Life satisfaction is usually measured by questionnaires with more possible

answers varying from “very satisfied” to “not satisfied”. Positive affect and negative affect are

measured by so called PANAS, which means positive affect negative affect schedule. It is a

self-reported questionnaire which contains two 10-item scale used to measure positive and

negative affect. Each of them is rated on a scale from 1 “not at all” to 5 “very much”. It was

developed in 1988 by scientists from the University of Minnesota and Southern Methodist

University. It has many forms which are widely used. Both measurements of positive and

negative affect and life satisfaction are self-reported by individuals so it is important to realize

that these measures are subjective.

1.1.1. Life Satisfaction

Life satisfaction is a complex term for overall assessment of feelings, emotions, moods

and beliefs. Neugarten understood this notion as “an operational definition of successful aging”

(Neugarten, Havighurst, Tobin 1961). The others perceived it as “individual’s cognitive
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judgment about comparisons based on the compatibility of their own living conditions with the

standards” (Diener, Emmons, Larsen, Griffin 1985). Veenhoven defined life satisfaction as “the

degree to which a person positively evaluates the overall quality of his or her life as-a-whole”

(Veenhoven 1991). Thus, it is not easy to understand this notion but generally it measures all

cognitive components contributing to subjective well-being. High life satisfaction means that

an individual has a high quality of life and he or she attains the personal goals in life.

1.1.2. Positive Affect

Positive affect means experiencing positive and pleasurable emotions such as joy,

contentment, interest, and alertness. It is highly connected to current mood and psychical state

of an individual. When people fill PANAS questionnaires, they rate each of these emotions

according to how they feel in that particular moment. Number 1 means “very slightly or not at

all” and 5 “extremely”. Usually, people with high level of positive affect are full of energy,

enthusiastic, active and confident.

1.1.3. Negative Affect


[…]


+ 𝑝𝑜𝑠𝑡𝑐𝑜𝑚𝑖𝑡 + 𝑛𝑒𝑡𝑓𝑒𝑟𝑖𝑡 + 𝑓𝑒𝑚𝑖𝑡 + 𝑠𝑜𝑐𝑝𝑒𝑟𝑐𝑎𝑖𝑡 + 𝑖𝑛𝑓𝑖𝑡 + 𝑖𝑚𝑖𝑡 + 𝑂𝑒𝑐𝑑𝑖𝑡

+ 𝜀𝑖𝑡

We will use the same three methods as in the previous parts. The OLS estimation, the

OLS estimation with country dummies and the beta regression. As we can see in the Graph 10,

heterogeneity across countries is quite significant so it is better to use the country fixed effect.

Graph 10 - Heterogeneity across Countries – Analysis of Negative Affect in Europe

As all predicted values of this equation are in the unit interval, beta regression is not

necessary and the best idea is to estimate this equation by the OLS estimation with the country

dummies. Other arguments in favor of this model are that with country dummies, coefficients

have in some cases the opposite sign and also Hausmann test confirms our hypothesis.
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Results with country dummies

Dependent variable: Negative affect

OLS beta

Ols OlsFixed Beta

(1) (2) (3)

soc -0.153 -0.306* -0.634

(0.138) (0.161) (0.612)

hea 0.008* -0.054* 0.045**

(0.004) (0.030) (0.020)

fre 0.081 0.071 0.488

(0.079) (0.107) (0.367)

con 0.088 -0.028 0.453*

(0.056) (0.061) (0.262)

dem -0.085** 0.040 -0.464***

(0.039) (0.102) (0.178)

del -0.120*** 0.097 -0.608***

(0.024) (0.074) (0.109)

gin 0.203 -0.020 0.987

(0.142) (0.163) (0.661)

fem 0.001 -0.002 0.003

(0.001) (0.002) (0.003)

netfer -0.00000 -0.00000 -0.00000

(0.00000) (0.00000) (0.00000)

touperca -0.007*** 0.008 -0.045***

(0.002) (0.015) (0.011)

soceperca -0.002 -0.007 -0.010

(0.002) (0.018) (0.010)
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Results with country dummies

Dependent variable: Negative affect

OLS beta

Ols OlsFixed Beta

(1) (2) (3)

Im -0.00000*** 0.00000 -0.00000***

(0.00000) (0.00000) (0.00000)

Oecd -0.071*** -0.239 -0.382***

(0.024) (0.551) (0.109)

Postcom -0.066** 0.187 -0.315**

(0.027) (0.168) (0.123)

Constant 0.044 4.335** -2.685**

(0.289) (2.048) (1.336)

Country fixed effects? No Yes No

Observations 71 71 71

R2 0.838 0.956 0.836

Adjusted R2 0.798 0.906

Log Likelihood 156.028

Residual Std. Error 0.032 (df = 56) 0.022 (df = 33)

F Statistic
20.734***

(df = 14; 56)

19.193***

(df = 37; 33)

Note: *p<0.1; **p<0.05; ***p<0.01

Table 7 - Results – Analysis of Negative Affect in Europe

Similarly to analysis of the positive affect, here as well, are just some variables

statistically significant. Variable social support lowers the negative affect. If social support

increases by 1 unit, negative affect will decrease by 0.306 of the unit on average. If healthy life

expectation increases by 1 year, the negative affect is supposed to decrease on average by 0.054.
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The other variables are not statistically significant at any appropriate confidence level so they

do not contribute to the negative affect in large extent.

Thanks to the European dataset, we discovered some interesting relations between

dependent and independent variables. Majority of them confirm previous studies. The main

determinants of life satisfaction are GDP per capita, social characteristics and political

characteristics of a country. In addition, our research discovered negative correlation between

education and life satisfaction and positive correlation between female representation in

national parliament and life satisfaction. Variables tourism per capita, social expenditures,

immigration inflow, net fertility or health care expenditures were not significant at any

appropriate level. Maybe if we had better and more available data, we would discover more in

these relations.

Conclusion

The main goal of this paper was to find out new relations between different components

of subjective well-being such as life satisfaction, positive affect and negative affect thanks to

two different datasets, one of them containing information about almost all the countries of the

world and the second detailed data from European countries.

We have discovered that with our explanatory variables, we are able to express the

variation in the cognitive part of subjective well-being more appropriately, life satisfaction as

in emotional parts, positive affect and negative affect. Whereas life satisfaction was easily

expressed by the specific characteristics of the countries, the positive affect and the negative

affect are not influenced in such extent by economic, political and social parameters of the

countries. They depend mostly on given situation and inexplicable determinants. Then, we

found out that the major determinants of life satisfaction are GDP per capita, social support,

health, democracy quality and freedom to make life choices. However, in European countries,

female representation in national parliament influences the life satisfaction in a positive manner.

As increasing female representation in national parliament is one of the measures of equality in

country, we found out that the equality between men and women and the parity is important

feature of developed society.
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One of the most interesting findings is that the correlation between university attainment

and life satisfaction is negative in European countries. This result confirmed the view that

education mainly raises aspirations and therefore leads to lower levels of happiness.

As expected, inflation, inequalities in society and post-communism were negatively

correlated to the level of life satisfaction and also to the negative affect and the positive affect.

This paper has discovered positive link between health care and social care expenditures and

happiness but their effects were not statistically significant at any appropriate confidence level.

Even though the analysis established some new results, it suffered from some variables

being absent in many countries. We would be able to conduct a better analysis and maybe

discover some new relations between happiness and other variables included in our datasets if

there would not be any problem with the lack of data and if we would be able to gather more

precise data.
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