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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
Even though it is “just” a bachelor thesis the author offers interesting contribution. I would just
recommend the author to be much more explicit about the added value of her research in her next
(master) thesis.

My comments/questions to the author:

- I would welcome at least a little bit longer discussion of the results. The chapter 5 covering the
estimated results is 23 pages long while the key summary of results together with conclusion
is just about one and half page. E.g. I would welcome at least discussion concerning
comparison of the results of both datasets. Then the author can also discuss the added value
emanating from the newly added explanatory variables (used in the European dataset). Or the
author can also explain why it is interesting to estimate not only life satisfaction but also
negative and positive effects…In other words I would expect at least one-page discussion
chapter which presents key messages and contribution of the research whose rough results
are presented on 23 pages.

- In the conclusion the author claims that “We have discovered that with our explanatory
variables, we are able to express the variation in the cognitive part of subjective well-being
more appropriately…” Can you please explain why is your analysis more “appropriate”? What
is your argument?

- If I understand it well then in the introduction the author states that she not only updates the
results of previous studies but also uses new explanatory variables (p.15:“…it will also
discover some new phenomena and relations between happiness and its determinants.”).
That means there is quite interesting contribution. It would improve the thesis to explicitly state
in one sentence the added value together with the names of novel right-hand side variables.

-

Methods
The thesis is based on very time-consuming analysis of the data. I highly appreciate the author for her
extensive analytical part. However, I would recommend her to revise the chapter 5 (analysis) once
more to make it clearer and control for possible too high mutual correlation of the right-hand side
variables.

My comments/questions to the author:

- What is the panel data model you mention in the first paragraph on page 48? Did not you
mean random effects model?

- There is a small typo on page 52. I expect you meant “…by subtracting equation in time t from
that in time t-1…” instead of “…subtracting equation in time 1 from that in time 1…”.

- On pages 54-56 the author describes various panel data tests that are being used to decide
upon different estimation techniques (FE x RE x Pooled OLS). It would be transparent (and
also more “reader-friendly) to clearly state a simple list of tests the author plans to use to
decide upon the techniques. Then the tests can be described in more details.

- The strategy of the author in the whole “estimation part” of the thesis (chapter 5) is to present
the results of all three basic estimation techniques (FE, RE and Pooled OLS). I see no reason
for that because the selected estimation procedure should not be a free choice of the author

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Zuzana Stehlíková

Advisor: PhDr. Radek Janhuba, M.A.

Title of the thesis: Cross-Country Analysis of Life Satisfaction

but an outcome of the several panel data tests (the procedure is described e.g. in Park
(2010)). Then I would expect that just the one “winning” estimation is presented and a reader
is not confused. In the perspective of those tests it is also not necessary to show graphs
presenting heterogeneity across countries and years. Those graphs can be included in the
appendix.

- What I miss in the analysis is at least discussion of potential mutual correlation between the
right-hand side variables (collinearity present?). How does it influence the results of the
author? How should be that problem treated in the presented research problem? The issue is
even more serious for the second “European” dataset which includes more control variables
than the first one.

H. M. Park (2010): Practical Guides To Panel Data Analysis,
http://www.iuj.ac.jp/faculty/kucc625/writing/panel_guidelines.pdf

Literature
The author presents very extensive treatment of related literature. I have just two very minor
comments:

My comments/questions to the author:

- I would prefer to include at least one reference (e.g. example of applications or methodological
presentation of those measures) to each alternative index that are briefly introduced in the
chapter 1.2.

- On page 23 I would recommend to use standard style of presenting multiple references
(Bjørnskov, 2003; Alesina, Di Tella, MacCulloch, 2004; …) that you use also on other pages
(such as 31):

Manuscript form
The thesis is generally well written. I would just revise the graphics in the chapter 5 and explain few
concepts in more details.

My comments/questions to the author:

- On page 17 it is written that “These three parts of subjective well-being are independent and
can be studied separately.”

o You mentioned just two parts of the subjective well-being concept: emotional and
cognitive component. What is the third one? Or did you mean the three parts of the
emotional part?

- Explanations of positive and negative effects are too brief. I simply have problems to
understand it. You explain it on following page (18) but I would prefer to correctly define and
explain both terms immediately once you start using them.

- I would strongly recommend to revise graphics of graphs and pictures on pages 60-80. They
are simply too small and captions are hard to read.

- Table 3 on page 67 should be revised to fit into one page… Same comment for Tables 4 or 6.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
It is a very interesting thesis with extensive analytical part and literature review. Even though the
author worked on a bachelor thesis the paper includes also contributive content which significantly
increases the value of the thesis. My “more serious” comments concern some aspects of the analytical
part and final summary of the research results. Firstly, the author has not checked for potential too
high correlation between right-hand side variables which may bias the results. Secondly, I miss more
detailed discussion of the results.

http://www.iuj.ac.jp/faculty/kucc625/writing/panel_guidelines.pdf
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Therefore, my questions for the discussion (together with respective comments) are following:

1) What I miss in the analysis is at least discussion of potential mutual correlation between right
hand side variables. The issue is even more serious for the second “European” dataset which
includes more control variables than the first one.
QUESTIONS:

• How does it influence the results of the author?

• How should be that problem treated in the presented research problem?
2) I would welcome at least a little bit longer discussion of the results. The chapter 5 covering the

estimated results is 23 pages long while the key summary of results together with conclusion
is just about one and half page. E.g. I would welcome at least discussion concerning
comparison of the results of both datasets. Then the author can also discuss the added value
emanating from the newly added explanatory variables (used in the European dataset). Or the
author can also explain why it is interesting to estimate not only life satisfaction but also
negative and positive effects…In other words I would expect at least one-page discussion
chapter which presents key messages and contribution of the research whose rough results
are presented on 23 pages.
QUESTIONS:

• What are the main messages of your paper?

• What is the main lesson of your several estimates (positive e. x negative e. x LS;
world x European data) ?

3) In the conclusion the author claims that “We have discovered that with our explanatory
variables, we are able to express the variation in the cognitive part of subjective well-being
more appropriately…”
QUESTIONS:

• Can you please explain why is your analysis more “appropriate”? What is your
argument?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Michal Paulus

DATE OF EVALUATION: 3. 6. 2018
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw
conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete
bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F